
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32961 63Segunda-feira, 31 DE AGOSTO DE 2015

deslocarão conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo 869834

PORTARIA Nº 422 DE 28 DE AGOSTO DE 2015
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o disposto na Resolução nº 16.588, de 28 de 
fevereiro de 2002, do Tribunal de Contas do Estado, publicada no 
DOE de 12 de março de 2002 e, o disposto na Portaria nº 448, 
de 13 de setembro de 2002, da Secretaria do Tesouro Nacional, 
do Ministério da Fazenda, publicado no DOE de 17 de setembro 
de 2002 e ainda o que consta no processo nº 2015/340895, de 
07 de agosto de 2015,
RESOLVE:

I -Autorizar o colaborador eventual: HUMBERTO DE ARAUJO 

REIS JUNIOR, CPF nº 597.651.867-20; a viajar da cidade de 

São Luís/MA para a cidade de Belém/PA, no período de 30/08 

a 07/09/15, a fi m de ministrar ofi cina do III módulo do projeto 

Choro do Pará.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 8 ½ (oito 

e meia) diárias ao colaborador eventual acima, que se deslocará 

conforme item I.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo 869836

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 421 DE 28 DE AGOSTO DE 2015
CONSIDERANDO a certidão de nascimento matricula 068536 01 
55 2015 1 00218 247 0100297 53
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor PEDRO HENRIQUE CARDOSO BRAZ, 
Identifi cação Funcional nº 5899706/1, ocupante do cargo 
de MOTORISTA, lotado na COORDENADORIA DE APOIO 
OPERACIONAL, 10 (dez) dias, de Licença Paternidade, no período 
de 17 a 26/08/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo 869786

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO ADITIVO N° 005/2015 AO T.C Nº 109/2012
Partes: Fundação Carlos Gomes (Concedente) e AMÉLIA DÓRIS 
SILVA DE AZEVEDO (Benefi ciária)
Objeto: Prorrogação da Concessão de Bolsa de Professor 
Visitante Master
Autorização: Processo nº 2015/288822
Assinatura: 21.08.2015 / Vigência: 01.09.2015 a 31.08.2017
Ordenador: Paulo José Campos de Melo - Superintendente - FCG

Protocolo 869620

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
EXTRATO DE DISTRATO DE CONTRATO
DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
A contar de 31.08.2015 entre a
Fundação Paraense de Radiodifusão e:
Nome: Fernanda Vasconcelos Brabo de Araujo
Cargo: Repórter Provisionado
Nome: André Luiz Pinon Quadros
Cargo: Operador de Áudio
ORDENADOR DE DESPESAS:
Adelaide Oliveira de Lima Pontes

Protocolo 869497

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 500/2015 DE 27 DE AGOSTO DE 2015.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da CI nº 71 de 27/08/2015 da 
Coordenadoria de Comunicação Integrada.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor; DENNYS FERNANDES RODRIGUES, 
ocupante do cargo de Multimidia Para Web matrícula funcional nº 
5890288/1, lotado no Portal Cultura, para substituir a servidora, 
LARA THAIS DE SOUZA LAGES, cupante do cargo  em comissão 
de Assessor II, Matricula funcional nº 8000728/1, lotada no 
Portal Cultura, que estará ausente de férias no período de 20/08 
a 19/09/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.                                               
LÍCIA MARIA PAIVA DE OLIVEIRA ROSENDO
Presidente da FUNTELPA, em exercício

Protocolo 869653

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 015/2015
Objeto: O presente PREGÃO tem por objeto a Aquisição de 
(SWITCH MÁSTER) para EXIBIÇÃO E INSERÇÃO DE IMAGENS 
NO FORMATO SDI SD/HD GERADAS PELA TV CULTURA DO PARÁ.
Entrega do Edital: nos portais Comprasnet, Portal Cultura e 
Compras Pará
Responsável pelo certame: Benedito Ivo Santos Silva
Local de Abertura: Portal Comprasnet (UASG:925807)
Data da Abertura: 11/09/2015
Hora da Abertura: 09:00 hs
Dotação Orçamentária: 65.201.24.722.1364.6803
Elemento: 33.90.30 - Fonte: 0101 
Dotação Orçamentária: 65.201.24.722.1364.6803
Elemento: 33.90.39 - Fonte: 0101 
Dotação Orçamentária: 65.201.24.722.1364.6803
Elemento: 44.90.52 - Fonte: 0101
Belém, 09 de abril de 2015.
Ordenador: Lícia Maria Paiva de Oliveira Rosendo
Presidente em Exercício da FUNTELPA

Protocolo 869871

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 193/2015-GAB/SIND.                 
Belém, 26 de agosto de 2015
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS - SAGEP/
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 003/2015 -  GS/SEDUC de 02 de fevereiro de 2015.
CONSIDERANDO o Julgamento proferido com base no teor do 
Relatório Final da Comissão de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA 
instaurada através da Portaria nº. 97/2015-GAB/SIND, de 

23/04/2015, publicada no DOE edição nº 32.875 de 29/04/2015.
R E S O L V E:
I - ARQUIVAR com fundamento no art. 201, I,  da Lei Estadual 
nº. 5.810/94, por não restar provada nos autos a existência de 
elementos comprobatórios ensejadores de responsabilização por 
parte de servidores desta Secretaria.
II -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ROSÂNGELA ROCHA PIRES

Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas.
Protocolo 869511

PORTARIA Nº. 194/2015-GAB/SIND.               
Belém, 26 de agosto de 2015
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS - SAGEP/
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 003/2015 -  GS/SEDUC de 02 de fevereiro de 2015.
CONSIDERANDO o Julgamento proferido com base no teor do 
Relatório Final da Comissão de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA 
instaurada através da PORTARIA Nº. 97/2013-GAB/SIND, de 
21/11/2013, publicada no DOE edição nº 32.529 de 26/11/2013.
R E S O L V E:
I - ARQUIVAR com fundamento no art. 201, I,  da Lei Estadual 
nº. 5.810/94, por não restar provada nos autos a existência de 
elementos comprobatórios ensejadores de responsabilização por 
parte de servidores desta Secretaria.
II -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ROSÂNGELA ROCHA PIRES

Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas.
Protocolo 869518

PORTARIA Nº. 229/2015-GAB/PAD.                  
Belém, 28 de agosto de 2015.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS - SAGEP/
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 003/2015 -  GS/SEDUC de 02 de fevereiro de 2015.
CONSIDERANDO o Julgamento proferido com base no teor 
do Relatório Final da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar instaurado através da PORTARIA Nº. 260/2014-GAB/
PAD, de 26/11/2014, publicada no DOE edição nº 32.778 de 
28/11/2014.
R E S O L V E:
I - Aplicar, com fundamento no art. 188 c/c art. 183, I, da Lei 
Estadual nº 5.810/94, a pena de REPREENSÃO à  servidora 
T.S.R.S., matrícula nº 304018-1, por restar provada a ocorrência 
de infração disciplinar;
II - Determinar que os setores competentes adote as providências 
pertinentes visando ao cumprimento da penalidade ora aplicada 
e quanto ao competente registro;
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ROSÂNGELA ROCHA PIRES

Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas.
Protocolo 869704

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

Portaria n.º 09608/2015 - SAGEP
O Secretário de Estado de Educação, usando de suas atribuições 
legais, e de acordo com o Processo nº 920953/2015, e o que 
dispõe o Art. 4º § 1º do regulamento do 8º Concurso Servidor 
Nota 10-2015, e;
- Considerando não haver ônus adicional para o Estado.
R E S O L VE:
Art. 1º - Instituir a Comissão de Avaliação do 8º Concurso 
Servidor Nota 10 da Secretaria de Estado de Educação, para 
avaliar e pontuar todos os servidores inscritos, considerando os 
critérios estabelecidos no Regulamento do Concurso.
Art. 2º - A  Comissão exercerá suas atividades, no período de 
01/07/2015 a 24/08/2015, constituída pelos servidores abaixo 
relacionados, sob a Coordenação do primeiro.
Odalea Marques de Lima  - mat. nº 57188529/3 - Diretora de 
Desenvolvimento de Pessoas - DDP
Elaine Cristina Figueiredo do Rosário - mat. nº 5900492/1 - 
Agente de Desenvolvimento e Capacitação    - CCVS
Madeline da Paixão Melo  - mat. nº 57209289/1 - Especialista em 
Educação Classe II - CCVS
Paulo André Costa de Brito  - mat. nº 5890602/1 - Assistente 
Administrativo - CCMP
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
Belém,  24 de agosto de 2015.
Helenilson Pontes
Secretário de Estado de Educação
Portaria n.º 09609/2015 - SAGEP
O Secretário de Estado de Educação, usando de suas atribuições 
legais, e de acordo com o que dispõe o Art. 6º do regulamento do 
8º Concurso Servidor Nota 10-2015, e de acordo com o processo 
nº 920949/2015, e;


